¶ Eo: ad id. ¶ Vnde: ex quo. ¶ Nullū exitū. i. tuū uides te nō posse exire: cū ingressus fueris. est. n. cā Pō. quali labyrinthus quidam: unde non est regressurus. ¶ Voces. sermones. exhortationes. ¶ Optimatiū. i. principum in ciuitate. & consuetudo cōtra id. q̄ posset dicere Ci. qd non pōt sustinere uocē optimatiū increpātium ipsum q̄ ipse solus dissentiat ab unī

Funditus

Epistolarum familiarium

uerso senatu: dicit Cælius ad fugiendas has uoces: eligendum esse aliquem locum uacuum. ¶ In solentiam: superbiam
¶ Vacuum: a bello: quod non sit cæsarianum aut pompeianum. ¶ Decernunt: bello determinant. ¶ Quæ tua. e. q. ad te
pertinebunt: in alio codice scriptum legi q. cum erunt cõfecta. ¶ Terre san. & iudicaberis sapiens: & nihil feceris contra cæ.
quod eum effunderit. quia dum modo non sequaris Pom. non curat: ut ei faueas: aut eum sequaris.

Ergo me: Cælius cum scripsisset superiore epistola se duci a Cæ. in hispania: non ierat: sed remiserat Formis mæ
dato cæsaris. U. aut q. se i. ad Põ. cõtulerat: scripserat q. melius fecisset Cælius ire in hispania: q. remanere For
mis: ad q. cum quadam indignatione cæli?

ritet. Deinde cõqueritur de Ci. q. cum an fuisset
in proposito pacis: nõ petiuerit ab eo cõsiliu
quid esset agendum. Deinde significat se pœ
nitere: q. secutus fuerit Cæ. & dedisse operã:
ut multi qui erant cæsariani efficerentur Põ
petiani: postremo se optare ut pompeiani sint
uictores. non spe alicuius præmi. sed ppter
indignitatem causæ. & incitat pompeianos
aduersus cæsarianos. ¶ Ergo. non est hoc lo
co illatua coniunctio. sed inceptiua maxima
conueniens indignationi. Iuue. Impune ergo
mihî recitauerit ille togatas. ¶ Fuisse. p. i.
melius. ¶ Formis. quod est oppidum campa
niæ. ¶ Profectus. discessisti. ¶ Prohibuisset
s. te proficisci ad põ. uel melius. s. me esse for
mis. ¶ Cuius. curionis. ¶ Imposu. t. deduxit
curio. u. ut supra diximus in epistolis ad Cu.
& Cæ. in partes suas tractus fuerat. cum antea
ei esset inimicissimus. hic curio postea traxit
etiam in partes cæ. cælium. ¶ Paulatim. mul
tis suasionibus. ¶ Bonam mē. bonam dispo
sitionem animi. & tam damnat causam cæ.
¶ Tumore. ira. n. facit hominem tumidum.
¶ Tu porro accusat nunc Cælius. Ci. q. Ci.
ab eo cõsiliu non petiuerit. cum ipse ad eũ
uenisset Ariminum. & Cice. dixisset ei ut con
suleret Cæsari. q. potius sequeretur pacem q.
bellum. ¶ Officiu amici. quia noluit com
municare res tuas mecum. ¶ Neque me cõ.
i. non petiuit a me cõsiliu. & est declara
tio neglecti officii. ¶ Huic cã. Cæsarianæ.
¶ Sati. meli. ¶ Hos. cæsarianos. penitebat
n. se secuti Cæ. q. declarauit. eũ dixit mihî se
tio bonã mentē iracundiæ tumore ablatã sed
tiore crudelitatis pœpetianorũ nõ audebat di
scedere. & hoc est quod dicit. ¶ Quod si ti.
& c. ¶ Vestræ pompeianorum. ¶ Hic: a Cæ.
¶ Electi essem? discessissemus. ¶ Hic in par
te cæsaris. ¶ Nec or. quisq. i. nullus magistra
tus. nã supra dixit: in hac discordia uideo ad
Cn. Pompeiu senatum: quiq. res iudicãt se
cum obituros: ad Cæ. autem omnes qui cum
timore aut mala spe uiuant accessuros. ¶ Ni
si est Pom. i. nisi fauet Pom. ¶ Noster: Cæsã
rianus. ¶ Effet uester: fieret Põpetian. ¶ Cur
hoc inquis: obiectio quæ posset fieri sic: qua
re hoc fecisti. ut qui erant Cæsariani fierent p
te pompeiani. ¶ Reliqui. qui adhuc sunt cũ
cæ. ¶ Vel re. q. sunt apud cæ. ¶ Innitos etiam
contra uoluntatem nostram. ¶ Corruanos
puto mendosum esse textum. ahibi scriptũ erat irritant. M. Catonez. ¶ Vos pompeiani. ¶ Dormitis. estis negligentes.
¶ Nos. Cæsariani. ¶ Quam pa. i. quam simus expositi. ut a uobis uincamur imbecilli. debiles. ¶ Atq. hoc fa. ut uos
sitis uictores. ¶ Non spe præ. non expectatione alicuius remunerationis. id. n. mihî turpe putarem. ¶ Coloris. quod ui
deam rempubli. opprimi. ¶ Indignitatis. iniusticiæ. ¶ Quid fa. uos pompeiani. excitat enim eos ad p̃litum. ¶ Quod fit
est. i. quod est turpissimum. ¶ Nostri. cæsariani. ¶ Algere. patifrigus. ¶ Esurire. tolerare famem.

& iactationem ferre nõ potest: eligas censeo aliquod op
pidum uacuum a bello dum hæc decernuntur: quæ quũ
erunt cõfecta: & ego sapienter te fecisse iudicabo: & cæ
sarem non offendes.

M. Cælius. S. D. Ciceroni.

Ergo me potius fuisset in Hispania fuisse: quã
Formis quo tu profectus es ad pompeium:
quod utinam aut Appius Claudius in ista par
te prohibuisset. Aut Caius curio cuius amicitia me pau
latim in hac parte causam imposuit. Nam mihî censeo
bonam mentem iracundiæ tumore ablatam. Tu porro
quam ad me proficiscas Ariminum noctu uenisses:
dum mihî pacis mandata das ad cæsarem: & mirificum
ciuem agis amici officium neglexisti: neque me consului
sti neque hæc dico quod diffidam huic causæ: sed crede
mihî perire facius est q. hos uidere. Quod si timor ue
stræ crudelitatis non esset: eiecti iam pridem hinc essem
us. Nam hic nunc preter feceratores paucos nec ho
mo nec ordo quisquam est: nisi Pompeianus. Equidem
iam effeci ut maxime pius: & qui antea noster fuit popu
lus uester esset. Cur hoc inquis? immo reliqui expectant.
Vos inuitos uincere coegero. Irritauit in me Catonem:
uos dormitis. Nec hæc adhuc mihî uidemini intelligere
quã nos pateamus & q. simus imbecilli: atq. hoc nullius
præmi spe faciam: sed quod apud me plurimum solet ua
lere doloris atq. indignitatis causa. Quid istic facitis p̃
litum expectatis: quod firmissimum est. Vestras copias
non noui nostri ualde depugnare: & facile algere: & esur
rire consueuerunt.

Vale.

Epistolarum familiarium. Liber. IX.

M. T. C. Varroni. S. D.

discupio
Hui
Verna

¶ Vos pompeiani. ¶ Dormitis. estis negligentes.
¶ Nos. Cæsariani. ¶ Quam pa. i. quam simus expositi. ut a uobis uincamur imbecilli. debiles. ¶ Atq. hoc fa. ut uos
sitis uictores. ¶ Non spe præ. non expectatione alicuius remunerationis. id. n. mihî turpe putarem. ¶ Coloris. quod ui
deam rempubli. opprimi. ¶ Indignitatis. iniusticiæ. ¶ Quid fa. uos pompeiani. excitat enim eos ad p̃litum. ¶ Quod fit
est. i. quod est turpissimum. ¶ Nostri. cæsariani. ¶ Algere. patifrigus. ¶ Esurire. tolerare famem.

X his litteris. M. Varro uir doctissimus fuit: qui de lingua latina libro ad Cice. scripsit: studiofissimus reip. secutus fuerat pompeianas partes: sicut & multi alii boni ciues. Cum igitur abesset ab urbe scri. ci. se ex eius litteris sibi ab attico redditis: intellexisse ubi esset: sed non quando uenturus esset: oporat autem eius aduentum fore sibi solatio in tantis malis & miseris reip. quæ iam tenebatur oppressa a Cæ. super-
 tis pompeianis. deinde dicit quemadmodum rettulit se ad libros: quos aliquantulum intermiserat: ex quibus dicit se sperare magnum adiumentum ad ferenda aduersa: præsertim si ipse Varro. uenerit. & ostendit quo maxi-

Vique
 quaque

X his litteris quas Atticus a te missas mihi legi quid ageres: & ubi esses cognoui. quando autem te uisuri essemus: nihil sane ex iisdem litteris potui suspicari. In spem tamen uenio: appropinquare tuum

aduentum: qui mihi utinam solatio: & si tot tantisque rebus urgeremur: ut nullam alleuationem quisquam non stultissimus sperare debeat: sed tamen aut tu potes me aut ego te fortasse aliqua re iuuare. Scito. n. me postea quam in urbem uenerim: rediisse cum ueteribus amicis i. cum libris nostris in gratiam: & si non iccirco eorum usum dimiseram: quæ his succederem: sed quæ eorum me superuidebat. Videbar enim mihi me in res turbulētissimas infidelissimis sociis demissum præceptis illorum non satis paruissis. Ignoscunt mihi & rauocant in consuetudinem pristinam: teque quæ in eo permaneris sapientiorē quæ me dicunt fuisse. Quamobrē quando placatis his: utor: uideor sperare debere si te uiderim: & ea quæ præstant: & ea quæ impendant me facile transiturum. Quamobrē siue in tusculano siue in cumano ad te placebit: siue quæ minime uelim Romæ dummodo simul sumus perficiam profecto: ut id utriusque nostrum comodissimum esse uidebitur.

M. T. C. Varroni. S. D.

Aninius tuus: & idem noster quum ad me uesperu uenisset: & se postridie mane ad te iturum esse dixisset: dixi ei me daturum aliquid litterarum mane: & ut peteret: rogauī. Conscripsi epistolam noctu: nec ille ad me rediit: oblitum credidi. Attamen eam tibi epistolam ipsam misissem per meos: nisi audiuissem ex eodem postridie te mane Tusculano exiturum. At tibi repente paucis post diebus cum minime expectarem uenit caninius ad me mane proficisci statim: ad te dixit: & si erat ἐὼς illa epistola præsertim tantis postea nouis rebus allatis: tamē perire lucubrationē meam nolui: & eam Caninio dedi: sed cū eo & hoīe docto: & amatissimo tui locutus sum ea: quæ pertulisse illum ad te existimo: tibi autē idē consilii do quod mihi metipsi ut uitemus ocu-
 los hominum: si linguas minime facile possumus. Qui-

uelit eum uentre. Atticus: pomponius: qui propter singularem doctrinam litterarum græcarum quibus Athenis operam dedit. Atticus cognominatus est: ut testatur Ci. in prohemio catonis maioris. Suspiciari cenitere: pntare. Appropinquare propinquū esse. Qui: aduentus tuus. Quisquam non stult. i. quisquæ aliquid sapiat. Alleuationem recreationē sed dixit alleuationem quia dixit. Uremur idest præmimur. Aut. e. s. possum. Idest cum h. declarat qui sunt ueteres amici hoc est libri. Succenserem his: essem eis iratus. Suppedebat aliquantulum pudebat. Præceptis illi. qui me monebant: ne quid temere facerem: ex libris enim philosophorum discim? quid nobis sit agendum. Sociis propter socios. Ignoscant: dant ueniam iocatur autem Cice. qui dat libris quasi sensum quendam. In cō. quæ mihi fuerat cum eis. In ea cō. quæ non intermisisti eos sicut ego. Quum: quoniam. His li. Placatis factis amicis: quæ eis do operam sicut ante consueueram. Transiturum: superaturum. Euasurum quæ præ. quæ nunc fecimus. Quæ impen. quæ immanent. & futura sint nobis mala. Cumano & tu. in his enim habebat ei prædia sua. Quod mi. ne. quod nō ualde placet. Simul si. i. dummodo conueniamus. Ut. i. sicut est enim hoc loco aduerbium: non autem coniunctio.

Aninius primum Cice. excusat se de epistola ad Varro. missa: quæ iam multis diebus antea fuerat scripta. Deinde ei consulit ut oppressa rep. conferat se in aliquem locum ubi non uideatur a suis inimicis quemadmodum dicit se etiam facere de creuisse reddit autem rationes quare adhuc non discesserit Ratione. deinde hortatur cum ut stet in proposito uiuendi simul cum ipso Cice. ostendit non quantum sint profuturata studia ipsa litterarum si his dederint operam ut consueuerunt. Idem tu. & idem noster idest & tuus & noster ornare & significanter dictū Virgilio. Res Anius rex idem hominum phœbique sacerdos. Uesperu aduerbialiter ponitur idest circa noctem. Postridie sequenti die daturum aliquid. quod ad te deferret. Rogauī ipsum. Ut pe. a me. Oblitum. scilicet ad me redire. Exiturum discessurum & si erat ἐὼς. uana inanis. Præsertim: ostendit quare esset illa epistola inanis: quia postquam fuerat scripta multa erant nouata. Lucubrationem meam uigilias meas idest meam epistolam quam lucubraveram idest noctu scripseram. Pertulisse ad te nunciat se tibi. Quod consilium. Mihi me. s. do. Uitemus. o. h. fugiamus conspectum homi-

Vesperu

Epistolarum familiarium

num ne ab eis uideantur. **¶** Si mihi. in. pos. sui
tare: si nihil possum? facere quin de nobis lo
quatur. **¶** Efferet se: superbiūt. **¶** Nostros pō
pianos. **¶** Dolent nos ui. uellent nos esse mor
tuos. **¶** Quæ res: facit objectionem: & ei re
spondet. **¶** Lynceus acutis oculis. **¶** Lynx. n.
animal acutissimo uisu esse perhibetur. **¶** Ni
hil of. nihil cespitet. **¶** Incurrat. n. i. qui i nul
lum malum non incidat. **¶** Venit in mē. cogi
tauit. **¶** Bellum. e. i. & utile. **¶** Aliquo in aliquē
locum. **¶** Hic Romæ. **¶** Calumniā accusabāt
reprehendebam. **¶** Ut. e. con. effec. sicut cuiq;
uisum fuisse: alium alto modo & alium alto.
¶ Hic Cice. **¶** Nauem param. qua discedat
ex Italia. **¶** Qui sus. le. i. q minus male de me
opinaret. **¶** Oculi mei: non possent ferre quos
dam idest qat non possem quosdam uidere.
¶ Hæc quæ de me possunt aut dici aut puta
ri **¶** Λεληθοτός. i. latenter. **¶** Obduxit: sup
imposuit. **¶** Callum quandam duriciem: ut ni
hil fastidiam: est translatio sumpta a corpore:
quod exercitatione crebra callum. i. duricem
carnis facit. **¶** Tantisper tādū. **¶** Efferuescit:
refrigeratur cessat. **¶** Gratulatio cæsariano
rum. **¶** Confectum finitum. **¶** Quis qualis.
¶ Quo cō. du. i. quid coniectura assequar fu
turum esse. **¶** Rumor fama quæ est de his q
secuti sunt hoc bellum. **¶** Raucus defessus. nā
ex assiduo clamore rauci efficitur dicit ergo
nisi quum ipse rumor iam defecerit. **¶** Hinc
ratione. **¶** In il. lo. i. Baias. **¶** Quam na. quia
Baiæ erant in litore loca amœna propter ma
re & balneas quibus abundat: dicit ergo Cice.
erit honestius uentisse illuc causa descendæ mi
seriæ resp. q̄ causa uoluptatis. **¶** Tu me. si tu
dicas uel nosti. **¶** Modo se. no. dummodo con
stet. & permaneat nobis hoc firmum. **¶** Ho
mo ca. i. tantummodo capiebamus delectatio
nem cum res erant prosperiores: ut supra ad
Opium Balbum. **¶** Sed unum est verfu. do
ctrina ac litteræ: quibus semper usi fuimus: q̄
in secundis rebus delectationem modo habe
re uidebantur nunc uero etiam salutem. **¶** Nō
modo ut ar. i. non modo ut consiliarios in rep.
sed translatioe usus est. **¶** Architecti. n. dicitur
qui fabricandi artem habent. **¶** Fabri uero
qui ipsi manu aliquid faciunt in ædificiis alte
ri igitur ingenio: alteri opera ualent. **¶** Utiur
opera. s. nostra. **¶** Policias ciuilitates. nam **¶** Πό
λις ciuitatem significat. **¶** Si mi. in cu. in ge
nere deliberatiuo. **¶** Atque in fo. i. forensibus
causis. & in genere iudiciali. **¶** At certe saltē.
¶ Nauare diligenter agere. & tractare temp.
¶ Hæc uidentur mihi. s. facienda.

Lynx

Calūnia

Tantisper
Efferue
scit
Raucus

Archite
cti
Fabri

.n. uictoria se efferunt: quasi uictos nos intuentur. Qui
autem uictos esse nostros moleste ferunt: nos dolent ui
uere. Quæ res fortasse cur eum hæc in urbe sint: non ab
sim quemadmodum tu. n. in ipse qui & me & alios pru
dentia uincis: omnia credo uidisti: nihil omnino tefel
lit. Quis est tam lynceus qui tantis tenebris nihil offen
dat: nusquam incurrat. Ac mihi quidem iam pridem ue
nit in mentem bellum eē aliquo exire: ut ea quæ ageban
tur hics: quæq; dicebātur nec uiderem: nec audirē: sed calū
niabar ipse: putabam qui obuiam mihi uenisset: ut cuiq;
commodum esset suspicaturum: aut dicturum eēt si nō su
spicaretur. Hic autem metuit: & ea refugit aut aliquid co
gitat: & habet nauem paratam. Deniq; leuissime q̄ suspi
cetur: & quid fortasse me nouisset: optime putaret me
iccirco discedere: q̄ quosdam homines oculi mei ferre
non possunt. Hæc ego suspicatus adhuc romæ maneo: &
tamen **¶** Λεληθοτός consuetudo diuturna callū obduxit
stomacho meo. Habes rationem cōsiliū mei. Tibi igitur
hæc. censeo latendum tantisper ibidem dum efferuescit
hæc gratulatio: & simul dum audiamus quemadmodum
negocium confectum sit: confectum. n. eē existimo. Ma
gni autem intererit q̄ fuerit uictoris animus: qui exitus
rerū: quāquā quo me ducat cōiectura hēo: sed expecto ta
men Te uero nolo: nisi ipse rūr iā. aucus erit factus ad
Baias uenire: erit. n. nobis honestius: etiam quum hic dix
scessemus uideri uenisse in illa loca ploratum potius q̄
natatum: sed hæc tu melius: modo nobis ista pensanda
sunt. Stet illud una uiuere in studiis nostris: a quibus an
tea delectationem modo solatium capiebamus: nunc eēt
uero salutem deesse non arbitramur: si quis adhibere uol
let non modo ut architectos: uerum etiam ut fabros ad
ædificandam rempu. Et potius libenter accurere: sin ne
mo utitur opera tamen & legere & scribere politias. Et si
minus in curia atq; in foro operam dare non possumus:
at in litteris & libris ut doct. ssimi ueteres fecerunt: naua
re rempu. & de legibus & moribus quarere mihi hæc ui
dentur. Tu quid sis æturus: & quid tibi placeat pergra
tum erit: si ad me scripseris. Vaie.

M. T. C. Varroni. S. D.

¶ Si. Pollicetur Cice. se celeriter
uenturum ad Varronem: ostendit
tamen sibi non placere: ut sint in
his locis ubi tunc erat Varro: &
adducit huius sine sententia rationes postremo
ostendit se capere magnum fructum ex studiis
litterarum. **¶** Quid igitur interrogatiue. **¶** Po
tissimū præcipue. **¶** Quod puto te uelle idest
desiderare scilicet scribam. **¶** Cito hoc e quod

¶ Si quid scriberem non habebam: amen ami
co ad te eunti non potui nihil dare. Quid ergo
potissimum scribam quod uelle te puto cito

putat eum uelle. Incendit: ut diximus saepius: comparat miseris ciuitatis aut tempestatibus aut incendio. Dabitur sermo: dabimus causam loquendi de nobis. Cultum: obseruationem uitae. Quid re: quid interest: quid hoc prodest quod idem sit nobis cultus & uictus ubique simus. En inquit in sermone nihilominus loquentur de nobis. Laborandum curandum. Volentur uersentur: sed uoluntati proprie dicimur in foridibus & rebus turpibus. Inde uoluta bra dicuntur loca. ubi fues uoluntantur. Nobiscum: per nos solos. Aut int. nos inter te & me. Inscitia: ignorantia. Barbarorum: inuidorum nostrorum: qui indocti sunt & quasi barbati.

me ad te esse uenturum: & uide quaso satis ne rectum sit nos hoc tanto incendio ciuitatis in istis locis esse. dabimus sermonem his qui nesciunt. Nobis quocumque in loco sumus eundem cultum: eundem uictum esse. Quid refert: tamen in sermonem incidemus: ualde id credo laborandum est: ne quum omnes in omni genere & scelerrum & flagitiorum uolentur: nostra nobiscum aut inter nos cessatio uituperetur. Ego uero neglecta Barbarorum inscitate persequer. quamquam enim haec sint miserae que sunt miserissima: tamen artes nostrae nescio quomodo nunc uberiores fructus ferre uidentur: quam olim ferrebant: siue quia nulla nunc in re alia acquiescimus: siue quia grauitas morbi facit: ut medicinae egeamus: ea quae uideantur apparet: cuius uim non sentiebamus quum ualebamus. Sed quid ego nunc ad te: cuius domi nascuntur γλαυκασειο αθηνασ nihil scilicet nisi ut rescribens aliquid me expectares: sic igitur facies.

M. T. C. Varroni, S. D.

περι λυκατων: me scito: κατα προδωρον κρινειν Quapropter si uenturus es: scito necesse esse te uenturum. Sin autem non est. τον λυκατον est te uenire. Nunc quidem ultra te κριασ magis delectet chrysippias haec quam noster Diodorus non concoquebat: sed de his etiam rebus otiosi quum erimus loquamur hoc etiam est secundum chrysippum αλυκατον de cestio mihi gratum est. Nam id etiam Attico mandaram. Tu si minus ad nos: accurremus ad te. si hortum in bybliotheca habes nihil deerit. Vale.

M. T. C. Varroni, S. D.

Ihi uero ad nonas bene maturum uidetur fore. neque solum propter reipub. sed etiam propter anni tempus: quare diem istum probo. Itaque eundem ipse sequar consilii nostri: nisi eos quidem qui id secuti non sunt non poeniteret: nobis poenitendum putarem. Secuti. n. sumus non spem: sed officium: Relinquitur

Quae sunt mi. quae non possent esse miserio ra. Artes nostrae liberales. Nescio quomodo quasi dicat occulta quadam ratione. Ueriores: maiores fertiliores. Siue ponit rationes quare fertiliores fructus asserant artes suae: quam ante. Grauitas mor. per quam intelligat maximam miseriam & calamitatem ciuitatis. Cuius medicina. Vim uirtutem: potestatem: quia non facile apparet in sano: quid possit medicina. Haec praecipua: philosophica. Cuius domi nascuntur apud quem abundant. & qui aliis dare conueniunt. γλαυκασο noctu as: ειο in αθηνασ. Athenas prouerbum erat: quoniam az attica regio abundat noctuis: ideo prouerbia liter dixit porro noctuas Athenas quasi dicat aquam matris addo: qui tibi haec dico: qui melius me nosci. Scilicet certe. Nihil scilicet fuit scribendum ad te. Sic: ut rescribens aliquid me expectes.

Voluntari Volutabar

περι λυκατων: locatur Cic. cum Varrone de eius aduentu introducit que duas sententias de possibilitate & necessitate: περι de λυκατων possibilibus κατα secundum διοδορον. Diodorum philosophum. κρινειν iudicare dicebat enim Diodorus: quod quicquid erat uenturum: necesse erat id est non poterat aliter esse. Chrysippus uero dicebat non esse necesse quod esset euenturum licet esset possibile. Sin autem scilicet non esset uenturus. Non est των λυκατων. id est non est possibile scilicet te uenire. Chrysippi as: sententias chrysippi. Non concoquebat: id est non admittebat tractum a stomacho: quia non concoquit: hoc est non digerit ea quae aspernantur: κατα χρυσοιππον κατα του secundum chrysippum impossibile. De Costio: quod egisti. Si mi. si non. Ad nos: subaudi accurre. Hortu delectationem: amoenitatem.

Ihi uero: constituerat Var. cum Cice se uenturum ad nonas mensis quae non nominat. Itaque Cice. probat eum diem: deinde excusat Cice. factum utriusque: quod secuti essent pompeianas partes. & mortuo Pompeio deposuissent arma. Uero expletia particula: quia ad ornatum tantum ponitur. Bene ma. bene in tempore tempestiuo. nam ut alio loco ex autoritate. A. ge. diximus maturum dicitur quod nec tardius nec citius sit: quae debet. Tempus anni intelligimus. n. fuisse satis commodum ad uentendum. Probo affirmiter laudo. Eundem diem nonarum. Nisi non poe. i. nisi non reprehenderetur ab his qui non sunt secuti il

Vero Maturus

Epist. Tul. T

Epistolarum Familiarium

lud: quia etiam qui non faceret quod nos dicunt tamen nos non male fecisse. ¶ Non spem uictoriae aut praedae. ¶ Sed officium quo cogebamur defendere patriam: si boni ciues esse uolebamus. ¶ Relinquimus cum discessimus ab armis. ¶ Desperationem defendendae patriae unde illud Virg. Sat patriae priamoque datum ut honestus uideatur discessus amissa spe subueniendi patriae. ¶ Verecundiores modestiores: quia puduit nos sequi officium patrie. ¶ Saniiores sapientiores. ¶ Non re. do. sed contulerunt se ad Catonem & Iubam. & bellum renouare conati sunt. ¶ Nihil mi. fe. i. nihil est mihi molestus. ¶ Seueritatem derisive dixit. ¶ Ociosorum horum qui nihil habent quod curent qui de nobis loquuntur cauendum ne legatur ociosorum. ¶ Occiderunt perterunt. ¶ Quibus non sa. quia uirumus. i. qui non possunt bene sentire de nobis quia uirumus amissa rep. ¶ Istic in tusculano.

Lauatio

¶ Lauatio: balneum est autem formatum ab antiquo participio lauatus lauati.

Aninius: Diuerterat Var. in tusculanū
 c ubi cum ageret. miserat ad Ci. per catinum amicum cōmunem ut aliquid ad se scriberet: quod putaret Ci. eū scire oportere. ¶ Quamobrem scribit Ci. aduentū Cæ. ex gallia expectari: sed dicit non placere quibusdam eius amicis ut in alsiensem agrum sicut ille constituerat uentret deinde dicit quare utat familiariter caesarianis. Postea uero dicit quod quis uuat in perturbata repu. tamen æquius fert: quia parauit se ad omnem statum uitæ: laudatq; cōsiliū Var. qui in tusculano daret operam litteris: non autem uoluptatibus sicut quidam ociosi cuius uitæ dicit se esse cupidissimum. ¶ Admonuit in memoriā adduxit. ¶ Alsiense absolute dixit pro in alsiensi agro uel in alsiense solum: sicut supra tantum ex arpinati ueneram. s. agro est autem Asia nomen loci in Italia. ¶ Ne face. id. i. uentret in alsiense. ¶ In ex esse ad. s. scripserunt. i. quod etis aduentus expectatur Romæ. ¶ Quid inter. utrum uentrem in alsiense an Romā. ¶ Aman tes tui. i. qui te diligunt. ¶ Hoc. s. scriptum eē a i Cæ. ne in alsiense uentat. ¶ Vel po. utr. correctio quia dixerat tibi ideo subdidit uel potius utriq; s. tibi & mihi. ¶ Ille Cæsa. ¶ Ostētau. i. actau. dixi. ¶ Istis caesarianis. ¶ Quod quam rem. s. esse familiarem istis. ¶ Non ē ratio quare liceat ei esse familiarem caesarianis quia illud est ferre quod est ferendum. & probare quod non est probandum. quia alterum uiri sapientis & fortis alterum non boni ciuis. Dicit ergo Cice. non est idem &c. qui a licet ferat quod est ferendum non tamē probat quod non est probandum. ¶ Quid non probe quia dixerat quod licet ferat quod ferendum est tamen non probat si quid non est probandum ne uideatur aliquid fieri. quod non sit probandum dicit qd non probē. i. quid est quod non debeam probare. ¶ Quid. n. scio. s. de rebus caesarianis. ¶ Hæc initia: potuimus enim non ingredi bellum. ¶ Nam tu abe. Roma: & est parenthesis. ¶ Nostros: Pompeianos. ¶ Hūc Cæsarem. ¶ Hæc initia. ¶ Consiliū deliberationis qui potuimus desiderare facienda an non facienda essent. ¶ Reliqua quæ postea sunt consecuta. ¶ Necessaria quia postquam ingressi sumus necesse fuit sequi. ¶ Aut hos aut illos aut Pompeianos aut Caesarianos. ¶ Interitum: amissionem. ¶ Alterutrus. Cæsa. & Pomp. ¶ Illorum scilicet uistoria.

Asia

mus autem non officium: sed desperationem. Itaque uerecundiores fuimus quā qui se domo non continuerunt. Saniiores quā qui amissis opibus domum non reuerterunt. Sed nihil minus fero quā seueritatem ociosorum: & quo quomodo res se haberent: magis illos uereor qui in bello occiderunt: quā hos curo quibus non satisfacimus: quia uiuimus. Mihi si spatium fuerit in tusculanum ante noxas ueniendi: istic te uidebo. Sin minus prosequar in curiam: & ante te certio rem faciam: ut lauatio parata sit.

Vale.

M. T. C. Varroni. S. D.

Aninius noster me tuis uerbis admonuit: ut scriberem ad te si quid esset: quod putarem te scire oportere. Est igitur aduentus Caesaris in expectatione: neque tu id ignoras. Sed tamē quum ille scripsisset: ut opinor se in Alsiense uenturum: scripserunt ad eum sine id faceret in expectatione esse aduentum: multos ei molestos fore: ipsum que multis optime uideri commodius eum exire posse. Id ego non intelligebam quid interesset. Sed tamen Hirtius mihi dixit: & se ad eum & Balbum & Oppium scripsisset: ut ita faceret homines ut cognouit amatores tui. Hoc ego ideo nosse te uoluit: ut scires hospitium tibi ubi parares uel potius utriq;. Quid. n. ille facturus sit: incertum est: & simul ostentauit: me istis esse familiarem: & cōsiliis eorum interesse: quod ego cur nolim nihil uideo. Non. n. est idem ferre si quid ferendum est: & probare si quid probandum non est. Et si quid non probem: quid enim iam scio praeter initia rerum? Nam hæc in uoluntate fuerunt. Vidi enim nam tu aberas: nostros amicos cupere bellum. Hunc autem non tam cupere quam non timere. Ergo hæc consilia fuerunt: reliqua necessaria. Vincere autem aut hos aut illos necesse est. scio te semper mecum in luctu fuisse: quum uiderimus quæ illud ingens malum alterutrus exercitus & ducum interitu. Tum uero extremū malorū oīum esse ciuilibus belli uictoriam: quā quidem ego et illorum timebam

Ociosis: qui non immiscebant se bello. Nostri Pompeiani. Essent potiti id est obtinissent uictoriam. Intemperantes incontinentes in ipsa uictoria & crudeles. Quod idem scilicet quod esset decretum de nostra salute. Non censuissimus: illis non fuisset etiam decretum pro eis. Eos qui Pompei secuti fuerant. Bestiarum: elephantorum: propter subam Regem Africae quam elephantis in bello utebatur: ad quem mortuo Pompeio Pompeiani se contulerunt. Vel uiuere id est uel quasi utilius fuerit uiuere cum spe &c. Cum spe: quia saltem aliqua erat nobis proposita spes. At obiectio: quod ducam uitam in rep. perturbata & oppressa. Sed hoc uiderint scilicet quot rec. perturbata uiuant. Qui para. nul. sub. i. qui non ita se instituerunt ut tam aduersa quam prospera ferre possent: quod faciunt tantummodo sapientes. Nam conscientia rectorum consiliorum & factorum. & studium ac doctrina bonarum artium dicuntur subsidia id est praeparationes & munitiones quaedam contra res aduersas. Hora. in carminibus. Speret infestis metuat secundis alteram sortem bene praeparatum pectus significat ergo Cice. quod si uiuit perturbata rep. habet tamen quem modo ferat hanc respu. perturbacionem: sicut saepe antea scripsit. Fluxit descendit. Ut euenire huc ut tangerem hanc sententiam. Magnū excellentem & dignum laude. In portu: in tranquillitate: in tuo: tractum a nauigantibus: qui portum habet salutis locum. Qui ma. sunt: quia ut supra uidimus in prosperis rebus afferunt tantummodo delectationem: in aduersis autem etiam salutes $\gamma\rho\alpha\nu\mu\alpha\tau\epsilon\upsilon\iota$ excogitas intentus es. Plus utilitas. Istorum: qui malunt sequi bellum. Dies tu. quos agis in tusculano. Instar uitae id est posse proprie uitam dici. Concesserim: pro concidendam. ut omnes alii sint diuites: dum modo possim ita uiuere: sicut in studiis litterarum. Interpellante impediente prohibente. Imitamur sequimur. Non dederit: non concesserit. Ad eam uitam: contemplatiuam & quietam: quae uertitur in studiis litterarum. Multi docti Plato & alii academici. For tasse non: recte ut ipse in primo offi. disputat his uerbis. Itaque uideandum est ne non satis sit id quod apud Platonem est in philosophos dictum quod in ueri inuestigatione uersentur quodque ea quae plerique uehementer expectant de quibus inter se degladiare homines soleant contemnant & pro nihilo putent propterea iustos esse. nam cum alteram iustitiae genus assequuntur in inferenda ne cui noceat iniuria in alterum incidunt dicendi enim studio impediri quos tueri debent deserunt. Itaque ne ad rempubl. quidem accessuros putat nisi coactos inquit autem erat id uoluntate fieri & caetera. Vacationem cessationem intermissionem. Eadem puto melius legendum esse tandem. ut & sensus cur non abutamur repu. concedente his studiis quae studia tandem habent uacacionem publici muneris sententia magnorum hominum ostendit enim Cice. in primo offi. ut diximus fuisse sententiam Platonis ut liceret deserere rempubl. & trade re se studiis litterarum & philosophiae. Mut praeter consuetudinem nostram. Rogauit

ad quos ueneramus. Crudeliter enim ociosis sic minabantur: eratque iis tua inuisa uoluntas & mea oratio. Nunc uero si essent nostri potiti: ualde intemperantes fuissent. Erant. n. nobis perirati: quasi quicquam de nostra salute decreuissimus: quod non idem illis censuissimus ut quasi utilius reip. fuerit: eos etiam ad bestiarum auxilium confugere: quam uelle mori. uel cum spe si non optima: at aliqua tamen uiuere. At in perturbata republi. uiuimus: quos negat: sed hoc uiderint hi qui nulla sibi subsidia ad omnes uitae status parauerunt. Huc enim ut uenirem: superior longius quam uolui fluxit oratio. Cum enim te semper magnum hominem duxerim quod his tempestatibus es quippe solus in portu: fructusque doctrinae percipis eos qui maximis sunt: ut ea consideres: eaque tractes: quorum & usus & delectatio est omnibus istorum & actibus & uoluptatibus anteponenda. Equidem hos Tusculanenses dies instar esse uitae puto: libenterque omnibus omnes opes concesserim: ut mihi liceat uel ulla interpellante isto modo uiuere quod nos quoque imitamur: ut possumus: & in nostris studiis libentissime conuiuiscimus. Quis enim hoc non dederit nobis: ut cum opera nostra patria sine non possit uti: siue nolit: ad eam uitam reuertamur: quam multi docti homines fortasse non recte sed tamen multi etiam reip. praeposendam putauerunt. Quae igitur studia magnorum hominum sententia uacacionem habent: eadem publici muneris iis concedere repu. cur non abutamur: sed facio plusquam Caninius mandauit. Is enim siquid ego scire rogauerat quod tu nescires. Ego tibi ea narro: quae tu melius scis quam ipse qui narro. Faciam ergo illud quod rogatus sum: ut eorum quae temporis huius sint: quae tua interesse audiueris nequid ignores. Vale.

M. T. C. Varro. S. D.

neris publici: id est administrationis reipubl. Abutamur id est utamur ut scilicet ut scriberem. Tua id est ad te pertinere.

Epistolarum Familiarium

C Oenabam: scripserat Cice. ad Varronem nondum esse tempus ueniendi ad eum: accusaret atque eum quod tã
 to tempore acceleraret. Itaq; nunc scribit se id fecisse ut uideret: si interea aliquid salutis accidisset ut puta per
 mortem Cæsaris. de cuius aduentu scribit se ignorare per quæ loca sit futurus. **C** Vtriq; mihi & scio. **C** Maturũ
 tempestiuũ scilicet uenire. **C** Calumniatus sum: te accusaui. **C** Indicabo malitiam meam dicam qua causa & astutia
 id fecerim. **C** Prope non longe ab urbe. **C** Si quid bone salutis. s. uenisset nobis. q. d. si interea dii uoluissent nobis pro
 uidere per mortem Cæsaris. **συντελεσθησονται**. i. duobus simul euntibus. & est themesis **συντελεσθησονται** si
 mul euntibus **αὐτῶν** duobus: est autem apud
 Home. sensus perfectus: quem Cicero ablati
 sum protulit quia loquebatur apud eum qui
 optime tenebat Homerus ut si apud aliquem
 familiarem dicam Virgilius. Si qua fata sinã:
 intelliget quid præcedet & sequatur ex deci
 mo illados homeri: sunt autem uerba Vlyxis
 tenentis ire exploratum res Troianorũ: nũ
 habeat sociũ & comitem: est autem dualis
 numerus & nominatiu^s pro genitiuo: q. apud
 eos ponitur eo loco: quo nos ponimus ablati
 uum absolute uel in consequentia: uoluit ergo
 dicere Cice. simus simul: quia tutiores erimus
 duo q. unus. **C** Confecta sunt omnia: datus si
 nis belli. **C** Acquis amicis. s. Cæsariis. &
 subaudi utamar. & tamen ironice dicit. **C** De
 filio. L. Cæ. quomodo eum tractauerit Cæ.
 Mecum ipse. dixi uel cogitauit. **C** Quid mi. fa.
 pa. uerba sunt Symonis apud Terentium in
 andria de filio familiariter sentis nomen chry
 sidis quæ nunc Cice. accommodat proposito
 suo. q. d. si tractauit ita. L. Cæsaris filiu: quid
 faceret mihi. q. d. multo peius: est enim sensus
 hic contrarius Terentiano sensui. **C** Cœnita
 re frequenter cœnare: ut eos retineã mihi ami
 cos. **C** Istos Cæsarianos. **C** Quid faciam: qua
 si dicat necesse est ita facere: quod declarat di
 cens. **C** Seruendum obsequendum. **C** Missa
 fa. i. dimittamus. **C** Africa terribile: uersus est
 Enni: quem Cicero ponit ad probandũ quod
 nihil sit ridẽdum: quia tu multus bellicus om
 nia perturbauerit. Nullum **αποτροπή** **μα**
 uoy ita inueni scriptum multis codicibus &
 declaratum reiectum. nam **ποσὶ γὰρ** præcedo
 significat præcedor **προσὶ γὰρ** **μα** ide **απο**
τροπή **μα** uoy id est non propositum: ergo
 reiectum: reiecta enim a philosophis dicun
 tur bona extrema. **C** Quod non uerear quod
 non timeam. **C** Quando scilicet sit euentus
 Cæsaris. **C** Qua per quam regionem. **C** Quo ad quem locum. **C** Illud prædium suum hoc dicit Cice. quia Cæ. posside
 bat totam Sardiniam ideo appellauit eam prædium Cæ. **C** Deterius quia supra dixit Sardos esse pessimos. **C** Nõ cõ
 tẽnt. i. diligit. **C** Per Siciliam uenturum. **C** Vel etiam. **C** Iam. i. mox statim. **C** Dolobella qui erat ex intimis Cæsaris.
C Magistrum fore qui instruat Cæsarem qua sit uenturus **ἡολλοὶ** multi **μαθητὰ** i. discipuli **κρείσσομε** melio
 res præstantiores **διὰ δὲ σκαλοῦ** magistris. **C** Quid constitueris: quid decreueris facere. **C** Accomodabo. optabo.
C At tuum consilium. i. faciam quod tu consulueris.

C Oenabam apud Seium quum utriq; nostrum
 reddita sunt a te litteræ. Mihi uero iam maturũ
 uidetur. Nam quod antea a te calumniatus sum
 indicabo malitiam meam. Volebam prope alicubi esse:
 siquid bonæ salutis **συντελεσθησονται**. Nunc quando
 confecta sunt omnia: dubitandum non est: quin aquis
 uiris. Nam ut audiui de. L. Cæsaris filio mecum ipse qd
 hic mihi faciet patri: Itaque non desino apud istos qui
 nunc dominantur cœnare. Quid faciam: temporis ser
 uendum est: sed ridicula missa faciamus: præsertim quũ
 sit nihil quod rideamus. Africa terribile fremit horri
 da terra tumultu. Itaque nullum est **αποτροπή** **μα**
 uoy quod non uerear: sed quod queris quando: qua: quo ni
 hil adhuc scimus Istuc ipsum de Baiis nonnulli dubitãt:
 an per Sardiniam ueniat. Illud. n. adhuc prædium suum
 non inspexit: nec ullum habet deterius: sed tamen non cõ
 tennit. Ego omnino magis arbitror per Siciliam: uel
 iam sciemus: aduentat enim Dolobella. Eum puto ma
 gistrum fore. Sed tamẽ si sciam quid tu constitueris: me
 um consilium accommodabo potissimum ad tuũ. quare
 expecto tuas litteras.

Vale.

M. T. C. Varroni, S. D.

C T si munus flagitare quamuis quis ostende
 ret: ne populus quidem solet: nisi concitatus:

C T si munus. Quia. M. Varro promiserat se scripturum aliquid quod ad Cice. mitteret. idque distulerat. Ideo
 Cice. nunc exigit promissum. quod ideo magis dicit esse debitum. quia ad eum miserat libros. iiii. Academico
 rum quos dicit esse tanq; admonitores obligationis Varronis. ostenditur igitur illud opus Academicorum fa
 ctum est per dialogum. quia introductæ sunt personæ loquentes. postesteturque se scripturum alias plura. & præsertim
 quia cum alio tempore possit fortasse habere honestas aliquas curas uel actiones. nunc dicit se sine litteris nullo mo
 do uiuere posse. **C** Et si. ponit similitudinem. cuius contrarium dicit se esse facturum. est autem sensus. licet populus
 non audeat populare munus aliquod ludorum etiam ab aliquo propositum & promissum nisi aliquis incitauerit ip
 sum populum ut flagitet: tamen spe muneris ipsius Varronis se ita moueri scribit ut audeat eum non flagitare. sed
 admonere ut præstet promissum. **C** Munus. intelligimus non pecuniarum. sed ludorum qui populo exhibebantur
 ut diximus li. ii. ea epistola quæ incipit. Nempe non desuit studium declarandorum munerum. **C** Flagitare. exigere.
 instanter petere. **C** Nisi con. nisi compulsis persuasione tribunorum. aut alicuius uiri grauis. **C** Quis aliquis. **C** Osta
 deret. declarat. proponeret se esse exhibiturum.

Reiecta

Iam

Flagitare

Expectatione spe. Moneor adducor. Admoneam faciam te memorem. Quattuor ad. intelligit. iiii. libros academicorum: quos ad Varronem scripsit. Non ni. uere. aliquantulum audaces in petendo. Nosti enim hos scilicet libros uel admonitores idest alio codice scriptum erat os sine aspiratione: quod mihi non displicet: ut sit sensus nosti os idest audaciam loquendi. Adolescentioris idest iunioris quia uetustior cuius fuit auctor Plato erat uetecundior: mediam fuerunt fuisse Archefilat: ultimam Carneadis. Ex ea adolescentiores. Excitatos commetos. Media scilicet academi idest mihi eos libros ex adolescentiore academia: sed excitatos ex media idest capientes audaciam ex media academia quæ est etiam liberior ueteri.

tamen ego expectatione promissi tui moueor: ut admoneam te: non ut flagitem. Mihi autem ad te quattuor admonitores non nimis uerecundos. Nostienim profecto hos adolescentioris academiæ: ex eo igitur media excitatos mihi: qui metuo ne te forte flagitent. Ego autem mandauit ut rogarent expectabam omnino iam diu meque sustinebam: ne ad te prius ipse quid scriberem: quã aliquid accepissem: ut possem te remunerari quã simillimo munere: sed cum tardius faceres. i. ut ego interpretato: diligentius teneri non potui quin cõiunctionem studiorum amorisq; nostri: quo possem litterarum genere declararem. Fecit igitur sermonem inter nos habitum in Cumano: quum esset una Pomponius: tibi dedi partes Antiochianas quas a te probari intellexisse mihi uidebar mihi sumpsi Philonis: puto fore ut quum legeris: mirere nos id locutos esse inter nos quod nunquam locuti sumus: sed nostri morem dialogorum. Post hæc autem mi Varro quã plurima si uidetur & de nobis inter nos colloquemur sero fortasse: sed superiorum temporum fortuna reip. causam sustineat. Hæc ipsi præstare debemus: atque utinam qui & his temporibus atque aliquo si non bono: at saltem certo statu ciuitatis hæc inter nos studia exercere possimus. Quanquam tum quidem uel alia quæpiam rationes honestas nobis & curas & actiones darent Nunc autem quid est sine his cur uiuere uelimus. Mihi uero cum his ipsis uix: his autem detractis: nec uix quidem: sed hæc coram & sapius: migrationem & emptionem feliciter euenire uolo: tuumq; in ea re consilium probo: Cura ut ualeas.

Vale.

Dolobella. M. Ciceroni Salutem.

I uales gaudeo: equidem ualeo: & Tullia nostra recte ualet. Teretia minus habuit: sed certum scio iam conualuisse eam

Præterea rectissime sunt apud te omnia Et si nullo tpe in suspicionem tibi debui uenire: partium causa potius quã

tius cum Cæ. quam cum Pomp. magis quia ipse Dolobella esset Casarianus: quam quod eius utilitatis cupidus esset.

Qui scilicet monitores. Ne flagitent astute Cice. ostendit obligationem Varro. cum dicit uereri ne libri sui eum flagitent: quia acceptis his libris intelligat obligationem suam. Sustinebam me reprimerebam: ne scriberem aliquid ad te. Remunerari: actiua significatione. dixit idest redonare ut ita dicam. Tardius fa. i. cum differres in longum sed ne uideatur cum accusare negligentia: quæ differt promissa statim corripit dicent. Idest diligentius. nam plerunque differimus aliquid: eo quod diligentius uolumus id facere. Teneri prohiberi. Fecit: finxit. Pompo. atticus. Partes an. idest ut tu defenderes quod antiochus sentiebat. Quas partes. Probari a te: quia intelligebam tibi placere eius sententias. Philonis: is enim doctus uir fuit. Nos lo. esse. si in ipsis libris. Quod nũ. su. lo. cum essemus in tusculano: quia multa finxit nos locutos & addidi: quæ tamen non locuti sumus. Dialogorum idest quibus multa adduntur præterea ea quæ ante dicta sunt. Quam p. s. dicemus uel colloquimur. Fortasse senimis in longum. Sustineat defendat tueatur. Præstare efficere. Certo stabili nõ ita dubio ut nunc est. Tum si status reip. esset uel bonus uel certus. Quæpiam aliqua. Rationes uix modis. Curas cogitationes. Actiones negotia operationes. Nunc his miseris temporibus. Quod est quasi dicat nihil. Uix. s. est cur uicium uiuere. Cum. h. studis. Detrahit remotis idest si non essent hæc studia. Nec uix qui scilicet uiterem sed prorsus nullo modo. Migrationem discessum tuum ex tusculano. Emptionem emerat. n. uillam. ad quam se conferebat. Volo opto. Tuum con. i. iudicium.

I uales: postquam Pom. aliquot claudibus bellicis perculsus est: expulsusque est Italia: amisitque hispanias superatis ducibus suis Dolo-

bella gener Cice. hac epistola conatus est persuadere Cice. qui erat in castris Pomp. ut discedat ab ipso Pomp. in quo iam nullam uideret esse spem transferretque se uel Athenas. uel in qualem alium locum uacuum bello polliceatur autem se impetraturum omnia a Cæ. quæ ad Ciceronis dignitatem pertineant & de iis rebus petit sibi rescribi per eundem tabellarium. Minus belle non satis bene. Iam cõ. iam bene habere. & facta bene ualente & sana. Apud te. domi tuæ: in rebus tuis. Et hoc dicit quamuis Cice. nunquam debuerit suspicari Dolobellam suadere ei: ut esset potius cum Cæ. quam cum Pomp. magis quia ipse Dolobella esset Casarianus: quam quod eius utilitatis cupidus esset.

Epist. Tul.

T III

Epistolarum Familiarium

nunc tamen dicit se multo magis eandem habere opinionem: cum uideat uictoriam inclinatum erga Cæ. Causa peritum id est causa Cæsaris id est quia sequar partes ipsius Cæ. Quam tua id est causa. Nobiscum mecum. Certe: saltem si nolles te coniungere Cæsari.

In ocium: in pacem non sequeris castra.

Inclinata: perdere. Pie ex pietate: quia sumus affinitate coniuncti & eam pietatem tibi debeo: quam patri.

Sive pro id est siue placebunt. Ab optimo animo ab optima intentione. Animaduertis: iam enumerat causas quibus suadeat discedendum a Pomp.

Gloria rerum gestarum. Quæ est iam multum eum admiratur. Clientulis: amicis obsequiis. Ostentare iactare. Cuique infirmo: cuique etiam minimo uiro. Honeste. quia sine maxima infamia fugere non potest.

Veterano optimo laboribus militæ exercitato. Circunualato obsessio a Cæ. Brundisii. Sic animaduertendo. & tuam & illius spem. Hoc pe. præsentis obsidionis.

Abdidit artificiose dixit non contulerit: sed adhibuit quasi fugiens & timens occultauerit.

Consulas prouideas consilium capias. Aliquando tandem. Cuius cuiuslibet: etiam is qui non curat salutem tuam. Satisfactum: occurri obiectioni quia sciebat se loqui cum uiro forti & amico reip. sic illud ad Aeneam apud Virg. Sat patriæ priamque datum.

Officio quo eras strictus erga Põ. propter beneficia ab eo in te collata. Familiaritati erga Pom.

Partibus quia ostendisti te male defendere eam partem quæ esset tuistor.

Ubi est resp. quia est cum uictore.

Illam ueterem: quæ olim esse consueuerat.

Simus in nulla amittamur & ueterem & nouam. Mi. tu. ci. blanditur ei.

Quamuis qualibet potius quam sis cum Pom.

Quod ut recipias te Athenas uel in alium quamuis locum quietum.

Aduolen. celeriter accuram & uentam. Imperatore Cæ.

Qua est humanitas qua est. Tibi ipsi. tibi sine alterius auxilio.

Et mei pollicetur se tamen præcaturum Cæ. pro eo.

Tabellarius qui fert litteras. Referat reportet.

Referat reportet.

Referat reportet.

Referat reportet.

Referat reportet.

Referat reportet.

Referat reportet.

Referat reportet.

Referat reportet.

Referat reportet.

Referat reportet.

Referat reportet.

Referat reportet.

Referat reportet.

Referat reportet.

Referat reportet.

Referat reportet.

Referat reportet.

Referat reportet.

tua tibi sua. Irem: ut te aut cum Cæsare nobiscum coniungeres: aut certe in ocium referres: præcipue iam nunc inclinata uictoria: ne possum quidem in nullam aliam incidere opinionem: nisi in eam in qua. s. te tibi suadere uidear quod pie tacere non possum. Tu autem mi Cicero si hæc accipies: ut siue probabuntur: siue non ab optimo certe animo ac deditissimo tibi & cogitata & scripta esse iudices. Animaduertis Cn. Pompeium nec nominis sui: nec rerum gestarum gloria: neque etiam regum & nationum clientelis: quas ostentare crebro solebat esse tutum. Et hoc etiam quod infirmo cuique contingit: illi non posse contingere: ut honeste effugere possit pulso Italia: amissis Hispaniis: capto exercitu ueterano: circunualato nunc denique quod nescio an ulli unquam nostro acciderit imperatori. Quamobrem quid aut ille sperare possit: aut tu: animum aduerte pro tua prudentia: sic. n. facillime quod tibi utilissimum erit consilii capies. Illud autem a te peto: ut si iam ille euitauerit hoc periculum: & se abdidit in classem tu tuis rebus consulas: & aliquando tibi potiusquam cuius sis amicus. Satisfactum est iam a te uel officio uel familiaritati: satisfactum etiam partibus & reip. quam tu probabas. Reliquum est ubi nunc est respu. ibi simus potiusquam dum illam ueterem sequamur: simus in nulla. Quare uelim mi iucundissime Cicero: si forte Pom. pulsus his locis rursus alias regiones petere cogatur ut tu te uel Athenas: uel in quauis quietam recipias ciuitate. Quod si eris facturum uelim mihi scribas: ut ego si ullo modo potero ad te aduolen. quæcumque de tua dignitate ab imperatore erunt impetranda quæ est humanitate Cæsar: facillimum erit ab eo tibi ipsi impetrare & meas tam præces apud eum minimum auctoritatis habituras puto. Erit tuæ quoque fidei & humanitatis curare ut is tabellarius quæ ad te misit: reuerti possit ad me & a te mihi litteras referat.

M. T. C. Dolobellæ. S. D.

Non sum ausus Saluio nostro nihil ad te litterarum dare: nec me hercule habebam quid scriberem nisi te a me mirabiliter amari: de quo etiam nihil scribete me: te non dubitare certe scio. Omnino mihi scriberem. Romæ ubi ego sum. Nisi forte quasi dicat quod est dignum risu. Nostrum amicum & familiarem.

Tabellarius

Non sum cum non haberet Cicero. aliquid graue quod ad Dolobellam scriberet & tamen Saluio ad eum proficiscenti non auderet negare litteras scribit rem facietam se delectum iudicem inter Nitiam quendam Vidium de quadam controuersia pecuniaria quam alter duobus uersiculis probare uolebat alter negabat significatque causam esse pro uideo idque se iudicaturum licet amicitia aliquando cœna fungor: fuerint acceptus dicit tamen se ita damnaturum Nitiam ut non ferat magnum damnum hæc autem cum ioco quodam dicit dein de ostendit se breuitus scribere quia incersi habet. an Dolobella læto an sollicito sit animo. Postremo dicit quum acceperit Popu. Romæ. mortem Pu. Syllæ. Mirabiliter uerementissime. Nihil scribere me. id est etiam si ego nihil scriberem. Romæ ubi ego sum. Nisi forte quasi dicat quod est dignum risu. Nostrum amicum & familiarem.

Quobus. u. i. breui scripto: quasi uersiculis quibusdam. Expensum pro. i. scribi. & scripto ostendit se pecuniam de-
dusse: id enim auctore Asconio significat expensum ferre. Alter Nitia. Aristarchus. i. tanquam Aristarchus. οβελ-
ιστη. i. negat oblitus erat. Aristarchus enim ut diximus li. ii. ad Appium interpretatus est Homerum: & quonia
multi uerfus putantur additi Homero qui ab eo facti non sunt: quos minime probabat Homeri esse: negligebat: sic Ci-
ce. Ut enim Aristar. hus Homeri uersum negat quem non probat. Sic tu li. ii. iocari q. directum non erit: ne putaris.
meum οβελιστη autem uerum significat uel hastam. οβελιστη uero iugulo: sed hoc loco significat oblitto: delect: repro-

hi magis litteræ sunt expectanda a te quã a me tibi: nihil.
enim Romæ geritur: quod te putem scire curare nisi forte
uis scire me inter Nitiam nostrum & Vidium iudicem
esse profert alter opinor duobus uersiculis expensum Ni-
tia. Aliter Aristarchus hos οβελιστη. Ego tanquam cri-
ticus antiquus iudicaturus sum utrum sint του ποιητου
an παραμυθου puto nunc dicere oblitus ne es igitur
fungorum: illorum: quos apud Nitiana & ingentium cu-
linarum cum sophia septimæ. Quid ergo: tu adeo mihi
excussam seueritatem ueterem putas ut ne in foro reli-
quia pristina frontis appareant. Sed tamen suauissimū.
συμιουτη nostrum præstabo integellum: nec commit-
tam ut si ego eum condemnauero tu restituas: ne habeat
bursam Placus: apud quem litteras discat. Sed quid ago
quum mihi sit incertum tranquillo nescis animo an ut
in bello in aliqua maiuscula cura negocioue uersere. la-
bor longius. Quum igitur mihi erit exploratum te liben-
ter esse risurum: scribam ad te pluribus. Te tamē hoc sci-
te uolo uahemeter populum sollicitum fuisse de. P. Syl-
la morte antequam certum scierit. Nunc quærere desie-
runt quomodo perierit: satis putant se scire quod sciunt
Ego cætera qui animo æquo fero: unum uereor ne hasta
Cæsaris refrixerit.

Aale.

M. T. C. Dolobellæ. S. D.

Pristina fron. quæ solebat esse grauis: neque mutari huiusmodi ille
dam me eundem esse: qui etiam. Sed tamen: licet uelim retinere pristinam seueritatem. συμιουτη conu-
uam scilicet nitiam: apud quem comedimus fungos. Præstabo. reddam. Integellum: idest indemnem. dimi-
nutium enim est ab integro. Nec committam: non sinam. Tu restituas: tu facias eum indemnem. Ne ha-
beat: scilicet non immittam ne. Planeus bursa: nomen proprium alio codice erat burse. & tunc intelligitur filius.
Apud quem locatur Cicero. erat enim ut conticimus nitia præceptor Planci imperitus. Sed quid ago corripit
seipsum quod scribat iocosa ad Dolobellam quem ignorat quo animo sit. In alt. cu. ma. in aliqua grandiuscula solli-
citudine: & tristitia. Ut in bel. i. solet fieri in quo nunquam possumus etiam sine cura. Labor desuo descendo scilicet
cet scribendo & loquendo est enim uerbum labor. Exploratum certum. Risurum. te esse animo tranquillo: ut ri-
dere possis. Pu. Syllæ: hic erat de genere. L. Syllæ. Scierit cer. i. eum esse mortuum. Desierunt: omiserunt: cessa-
runt: est autem synthesis: populus desierunt quia eum significat non cum uoce concordat uerbum. Quod scis. esse
mortuum. Vnum tantum solum. Vereor timeo. Ne ha. Cæ. re. i. quod adhuc seruat hasta Cæ. non adhuc rescri-
pserit idest cessauerit incertum autem utrum intelligat hastam Cæ. de bello. an de subhastatione bonorum præscripto
rum quam fecit Cæ. Ci. ii. offi. Sic par est agere cum ciuibus non ut iam bis uidimus hastam in foro ponere. & bona
eiuium uoci subiacere præconis.

Expensum
fero
Aristar-
chus

Obeliscus
Asteriscus
Critica

cochleas

Integellum

Labor

El meo. Tantum ut alio loco diximus amavit Tulliam filiam uxorem Dolobellæ: ut quidam etiam de eo falso turpissime suspicari sint: eius enim mortem ut ipse supra ad Sulpi. scri. molestissime tulit quod idem hac epistola ostendit. Dicit enim quod mallet Dolobellam accipere litteras de interitu suo: quod de obitu filiae suae: cuius casu dicit se gravissime affectum: ostendit autem se desiderare aduentum Dolo. postremo quia Dolo. scripserat se sustinere multa bella: ut defenderet Cice. aduersus obrectatores dicit Cice. se gaudere non tam quod Dolo. refuter si quid falso ascribitur sibi quam quod cognoscat se ab eo amari. **U**el etiam. **M**eo ipsi. meo proprio. **I**nteritu morte. **E**o. c. s. de morte Tulliae filiae meae uxoris tuae. **A**fflictus percussus. **M**oderatius æquius moderatius. **S**i te ha. i. si ad esses. **M**ultum le. s. de dolore. **O**ffendas inuenies. Ita af. ita di spofira: ita dolore commotum. **H**ominem. q. d. subiectum omnibus tælis fortunæ & legibus naturæ. **S**uccumbendum for. uincendum a fortuna. **H**ilaritas iucunditas quæ mihi aspectu Tulliae offerebatur. **E**t si. propter elegantissimos mores. & mirabilem faciendam ut ipse supra ad Sulpi. **H**abebam quo con. ubi cõquiescerem cuius in sermone & suauitate omnes curas doloresq; deponerem. **F**irmitatem constantiam fortitudinem in ferendo hoc casu: sic etiam ad Ser. Sul. Turpe. n. esse existimo me non ita ferre hunc casum meum: ut tui sapientia præditus ferendum putas sed opprimor interdum & uix resisto dolori. **E**adem quam re. i. talem qualem reliquisti. **P**ræ. ha. contentiones cum multis qui mihi detrahunt. **M**ea causa quia emas me. **L**aboro curo. **R**efutetur conuincatur. **O**bractat detrahunt maledicunt. **I**ntelligatur me a te amari. **U**na si. **C**onfirmatus propter dolorem quem accepi de obitu filiae.

Ratulor. Cõrulerat se Dolobella bacias ad balnea. sed cum antea fuisset illic aliquantulum morbosus & molestus scripserat Dolobella factum esse salubre. Itaque hac epistola Ci. ei gratulatur & ei assentatur cum dicit se non mirari aerem & terras mutare naturam suam ad commodum ipsi Dolobellæ. Deinde quia petiuerat Dolobella orationem quæ Ci. habuerat pro Deiotaro rege. Responderatq; Ci. se non habere eam: hac epistola dicit se habuisse apud se: sed non sciuisse: extenuatq; Ci. orationem illam ut uitet arrogantiam. **S**i quidem quontam. **S**alubres sane: salutifere. **N**isi for. ac si dicat nisi id fiat in gratiam tuam. **A**ssentantur blandiuntur. **O**blitæ sui. i. nisi reliquerunt naturam suam propter te Vir. Oblitus ne sui ita est Ithacus. **C**œlum aera. **V**im potestatem. **D**imittere: non exercere. **S**i ita cõ. ti. si ita tibi con. ducat. & utile sit. **O**ratunculam: usus est diminutio arrogantiae uitædæ gratia. Pro dei. quæ habuit pro Deiotaro rege armeniae: quæ accusatus fuerat a nepote suo apud Cæ. quod ei parasset insidias. & quod dixisset Cæ. plausus non esse factum a Po. ro. tanquam tyranno. **R**egrebas: exigebas. **Q**uod hære eam mecum. **T**enuem paruam non multum locupletem copia orationis. **N**ec di. scri. nec ualde dignam cuius exemplum accipias eam transcribendo. **H**ospiti: Deiotaro: quæ est uetus hospes & amicus meus. **M**unusculum ut haberet hanc orationem qualicumque per munusculum meo. **L**euitidæ leuidesæ genus uesti est auctore Seruio ita dictæ quoniam filio admodum raro. & leuiter densata & extra sit & prennis ordo est. Sed ego uolo mittere ueteri hospiti & amico munusculum leuidesæ idest hanc orationem tanquam munusculum leuidesæ idest uilis uestis translative intelligit orationem crasso filo sermōis contextam: non quod ita sit: sed quia non uide extollere res suas. **I**psius deiotari quia & ipse dabat munera parua. **I**nfamat aliorum iniuriam. i. faciat ut qui tibi iniuriam faciunt infames sint faciat dedecus aliorum iniuriæ.

El meo ipsius interitu: mallet meas litteras desiderares. Quam eo casu quo sum grauissimo afflictus: quem ferrem. certe moderatius si te haberem. Nam & oratio tua prudens & amor erga me singularis multum leuaret. sed quando breui tempore ut opinio nostra est: te sum uisurus. Ita me affectum offendes: ut multum a te possim iuari: non quod ita sum fractus ut aut hominem me esse oblitus sum aut fortunæ succumbendum putem: sed tamen hilaritas illa nostra & suauitas: quæ te præter ceteros delectabat: erepta mihi omnis est. Firmi tatem tamen & constantiam si modo fuit aliquando in nobis eandem cognosces quam reliquisti. Quod scribis prælia te mea causa sustinere: non tam id laboro: ut si quod mihi obrectent a te refutentur: quæ intelligi cupio: quod certe intelligitur mea te amari. quod ut facias: te etiam atque etiam rogo. Ignoscasque breuitati mearum litterarum Nam & celeriter una futuros nos arbitror: & nondum sum satis confirmatus ad scribendum. **V**ale.